
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 431/18      
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

Oggetto:  Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano con utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – 

Ulteriore Estendimento: liquidazione competenze professionali  Dauniarchè      . 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di maggio alle ore 09.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2137 del 

04/05/2018                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) RINALDI Leonardo; 4) SANTORO Luigi; 5) SCHIAVONE 

Francesco; 6) DEL VECCHIO Giosuè;  7) GENTILE Antonello; 8) RIGNANESE Generoso, 

Consiglieri. 

 

Assente il Sig.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 
- con successivi finanziamenti da parte del Ministero delle Infrastrutture – 

Direzione Generale per le Reti, è stata realizzata, nell’ambito dei fondi Risorse 

idriche del QCS 94/99, una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali 

Schema Sud 2° lotto, della lunghezza complessiva di circa 100 km, facente 

parte di un progetto generale di Schemi Sud e Nord già previsto dal Piano 

Generale di Bonifica regolarmente approvato;  

- in sede di realizzazione dei suddetti interventi è emerso un elevato interesse 

delle collettività rurali e produttive che hanno chiesto, per iscritto e nell’ambito di 

vari incontri istituzionali, nonché attraverso le associazioni di categoria, un 

ulteriore estendimento della rete già realizzata; 

- l’attuale impianto di potabilizzazione ha le potenzialità per poter più che 

raddoppiare la rete esistente; 

- in occasione dell’incontro svoltosi in data 29/05/2017 presso l’Assessorato 

Regionale all’Agricoltura sono state valutate le proposte da inserire nell’ambito 

del “Patto per la Puglia – Risorse Idriche”, tra le quali è stato candidato, 

prioritariamente, il progetto di ulteriore estendimento del suddetto acquedotto; 

- con propria Deliberazione n. 304 del 27/06/17, è stato approvato il progetto 

definitivo “Rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud 2° 

Lotto – Ulteriore Estendimento”, dell’importo complessivo di € 15.500.000,00; 

- la Regione Puglia con DGR. N. 1871 del 17/11/2017 ha approvato il primo 

programma regionale di interventi per l’attuazione dell’azione “infrastrutture per 

la risorsa idrica” realizzate dai Consorzi di Bonifica, a valere sulle risorse di cui 

al Fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 (patto per la Puglia FSC 2014-2020 

- Delibera CIPE n. 25/2016), nell’ambito dei quali è presente il progetto in 

argomento; 

- con nota consorziale prot. n.4094 dell’8/08/2017, è stato inoltrato il suddetto 

progetto alla Regione Puglia e a tutti gli Enti interessati per il rilascio dei pareri, 

nulla osta e autorizzazioni; 

- in fase di acquisizione pareri il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo – Soprintendenza Archeologica, belle Arti e Paesaggio, con propria 

nota prot. n. 671 del 26/01/2018, ha espresso parere favorevole all’intervento 

con prescrizioni, tra le quali la predisposizione del progetto di assistenza 



archeologica su tutta la rete e la carta di valutazione del rischio archeologico 

per tutte le aree su cui sono previsti impianti di nuova realizzazione, a cura di 

soggetti con idonei titoli formativi e professionali; 

-    con deliberazione n.407 del 06/03/2018 è stato affidato, alla ditta Dauniarchè, 

da Foggia, la predisposizione del progetto di assistenza archeologica su tutta la 

rete e la carta di valutazione del rischio archeologico per tutte le aree su cui 

sono previsti impianti di nuova realizzazione dei lavori in argomento, 

nell’importo omnicomprensivo di € 1.000,00, oltre IVA; 

- la suddetta documentazione è stata regolarmente predisposta e consegnata al 

Consorzio 

 

Vista la fattura n. 8, datata 07/05/2018, della Dauniarchè  Scarl di € 1.000,00, oltre 

IVA per € 220,00 relativa al pagamento delle competenze per il suddetto incarico; 

 

Ritenuto di autorizzare il pagamento di € 1.220,00, a favore della suddetta Ditta 

Dauniarchè Scarl, quale saldo delle competenze per l’incarico di predisposizione del 

progetto di assistenza archeologica su tutta la rete e la carta di valutazione del rischio 

archeologico per tutte le aree su cui sono previsti impianti di nuova realizzazione dei lavori 

in argomento, nonché di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni 

atto conseguenziale al presente provvedimento con imputazione delle suddette spese, 

peraltro previste a carico del quadro economico di progetto, al Cap. 10227.02  – Parte 

Seconda – Spesa –  del bilancio di previsione in corso che, da verifiche effettuate in tempo 

reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di autorizzare, per tutto quanto innanzi esposto, il pagamento della somma di € 

1.000,00 oltre IVA, pari ad € 220,00 a favore della Ditta Dauniarchè Scarl da 

Foggia, quale saldo per l’espletamento dell’incarico di predisposizione del progetto 

di assistenza archeologica su tutta la rete e la carta di valutazione del rischio 

archeologico per tutte le aree su cui sono previsti impianti di nuova realizzazione 

dei lavori, “rete di acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud 2° Lotto – 

Ulteriore Estendimento”; 



- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro 

prevista nel relativo quadro economico di progetto, al Cap. 10227.02  – Parte 

Seconda – Spesa –  del bilancio di previsione in corso che, da verifiche effettuate 

in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


